
DLÜUO OFICIAL DA CNIAO- seção 3 

PREFE:ITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N• 2023.08.29.1-SRP 

Pregão EletrôniCO N.º 2023.08.?9.1-SRP. Julgamento· Menor PrPço Por rtem 
Objeto Registro de Preços para Aquisrção de Insumos e Equipamentos Agrícolas destinados 
.:>s atrvrdadPs da Secretana de Esporte e lazer do Município de Homonte/CE. 

O prazo de cadastramento das Cartas Propostas e abertura para análise das 
propostas serã ate às 08h30mm do dia 25 de setembro de 2023. 

O edital poderá ser adquindo nos endereços eletrônicos 
w1.vw.cornprasnet.gov.br, www.homonte.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br a partir da data 
dest.:. publrcação. Informações: Na sede da Comissão Permanente de Pregão, na Av. 
Presidentt; Cnstelo 8ra1KO, nº 5100. Centro, Horizonte/CE ou (85)3222 0583. 

Homonte-G, 6 de setembro de 2023. 
FRANCISCA JORÃNGELA BARBOSA ALMEIDA 

Pregoe11 a 

PREFEITURt, MUNICIPAL DF IPU 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N' 72023PEFMS 

;:.. Prefe1turJ Mun1c1pal de lpu torna pubiico o Av1so de Homologação do Pregão 
Eletrôr11co Nº 8072023PEHvlS. OBJETO. Contratação de serv1ços de transporte<> e 
íretarnt"l!O rie ve1rulos par;=J transportar profiSSIOn;JIS de s<>lJde e pac1entes Junto a 
Serretar1.1 de Saúde do Mun1c1pio de lpu Emprrsa: TRANSPEC LOCAÇÕES, TRANSPORHS E 
TURISMO PECÉM LTDA · ME, VENCEDORA DO lOTE 1 com um Valor de R$ 966.R16,00 
(NnVPcentos e Sessenta f' Sei'> M1l e Ü!tOcentCIS e Dezesse1s Rf'<liS), VENCEDOR!\ DO I.OTt 
7 corn um Valor de R$ 516.000,00 [QUinhentos e Dezesse1s Mil Reais) e VENCEDORA DO 
LO H. 3 com um Valor de R$ 3 187.200,00 (Tr6s Milhões, Cento e 01tenta e Sete Md e 
Duzentos Re;m), oerfazendo UM VALOR TOTAL de R$ 4.670.016,00 (Quatro Milhões. 
Seiscentos e Setenta Mil e Dezesseis Rea1s). Considera~do que foram observados os wazo~ 
r"ecurSJIS, HOMOLOGO o Proced1mento L!Citatório 

lpu-CE, 5 de Setembro de 2023 
RAIMUNOO JOSÉ ARAGÃO MARTINS 

Oraenado1· de Despesas da 5ecretaria de Saude 

PRFFFITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N• 23.06.11/PE 

Secretaria de Educação BJsrcêl. Ob1et0: '~eg1stro de Preços v1sando ~·utura e 
t:v•:cntuJi A(jU!SI';.3o de k1t do educador, de 1ntcrcsse rla SecretariJ de Educação Bás1ca do 
rv1twrrip10 Ge itap1p0ra 

A Secretaria de fducação Bás1C'1, por rne1c- do Pregoe1ro do Munic1p1o, torna 
ruhiH o pArA conhenmento dos interessado'> qLJf' rPah7<1ra lic1tação na Modalidade Pregão, 
nc:~ forrna :::retrónicél N° 23.06.11/PE, corn o aumê=! df'<;crito, conforme segue: 

das c Documento" dt até à~ OS h do ci1<1 ') 1 de 
rias Propnsu., ,)s 09h. do 01a 21 de Se:eml1ro de 2023; 

">(' ,~;,(1 d.~ .J1 c•ços: ,i-. lO r: D~J dld 21 de S.:•t~:.:rnbro de 2023 O teMa I rode r a ser 
www tce c e gov br www IICitaco·:·:;-e.corn.br 

l~ap1pora-CE. t) de Setemhro de 2023 
llElO!ISOr\ OLIV(!RA BARBOSA 

~-;rjer,:HiOI rle Dec;;ppc;;as da Sf'Cif'taria rie Educação Bi<>lf<'l 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Ou• .~.c1'rvn í'i? r~ 0') 01/2021. resultante dn Pregão EletrôniCO NQ 01.09 01/2021. 
1 .1r~l.i,rL· Ad·-n ni:,tr<Hi'.<J \prrf't<i'lêl MuniCipdl Fd<~CJÇ50 e (ultur.J Ob;eto· Contratação de 

f'";'t'(>,~;;zcHil1;, ilr' transporte co'et•vo de ec;;cclares par<! Jtender à rede públ1ca de 
rLJ de [':.ta,~o do conforme condições. quant1dades e 

t•dital e ',('US cHHCXO~ (il) G l.ocacoes df' Veiculas 
Ltdd. Assln.J Prda Contrat<Jda: Dav1d de Sow,a Rodrigues Assina Pela 

Con!l,l\dn!e· •·r;,ncisco t.ld('r (avalcante Barroso 

AVISOS DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N• 1.09.01/2023 

A Presrdentf' da Corn1ssão de lxrtaçào do ~ ... 1un1cipro de Jaguaribe/CE torna 
pL.Jblwo para conhecimento dos interessados que, no dia 26 de Setembro de 2023 às 
OShOt}n~n. ·1a '>ala de L1citações da Prefeitura MuniCip<JI de Jaguanbe local1zada 113 Rua 
fd.11i,l '\"i,·1nha Carnpelo. nº 341, Bairro Aldcora Jaguaribe/CE estará realrzJndo sessào para 
rC'c.t>i;llllCnto t_' abertura do". envelopes com documentos dp habilitação e propostas de 
pr L"ÇL•.,. IJ,H a o ot~;eto. cunt1 atação de empresa espeC1iliiZildJ pMa elaboração de prOJeto de 
prOJL'li' C)(ecut;vo para .JMpl1ação do S1sterna de Abastecimento de Jaguaribe;'CE. 

O t:d1tai c ')t.'U~ anexos er1contram-sc disponive1c, no endereço aCifllJ, das 
O 7h3U·nln as .i.2h00nmo, ou Jtraves do 51\E': www.tce.ce.gov or. 

TOMADA DE PREÇOS N' 1.09.02/2023 

A Presidente d,., Co1r'ssão de L'c1tacão do Mun1cipro de Jaguar1be/CE torna 
púLJI1co pena conheCIInento dcs m~e'essJclo:; "o d•a 26 de Seter.,.;-bro de 2023 às 
lO~Ollrnu1 ·la ~ala de da Preie1tura rlc Jagu~mbe local:zada na Rua 
iv1Miêi N1tonh.;~ Ca,""'lp<"lo. n'=' Ba1rrc AldPnta e~t,1rá rt::al!zando :.ess~o para 
rtc'i.•:t!Jrn,:.l1tn ? ,-,bertura do·, Pnveloppoc; rom docur'1entooc; de hnlilô1taçào e proposta:. de 

o nh)f'lO. contrataç.rlo de ernprPSrl l-''Pf'C;al'nda p<'lra t"laboração de projeto e 
dn .,,...,:('mel de <Jbélstcc.nwnto df' cb IOCêll1d.:Jdt.' dt> Cafe dos Ovos, p<:~ra 

,1tendt" dS locaLdadt•<, de f Paula, Vertente., do Rocha, Canto Alegre. Brum 
a ScLi eta11a e Urban1smo do muniCIPIO de 

C· editai e seus J.~exos encont1 dlf"I-Se d;sponrve1s no endereço ac1ma. das 
07h30mln às 12h00rnin. ou at'avés do s1te www tce.ce.gov.br 

tí rle <...,tt,nwr n de 202.3. 
i\.1Af\T:NS CE BARROS 

Pn·~.i,JPntç aa Cnm1s<>i'in de l iritaçân 

FliEFFITURA MUNICIPAL DE jARDIM 

AVISO DE LICITAÇÃO 

?REGÃO ElETRÓNICO N9 10:?3.09.06.1 

O _Pief?oc~ro Of1C1al do MLJniCÍpiO de Jardim/C!:, torna rubhco, aue será rc><lllzado 
Certame LICitato_rlo na modalidade Pregão Eletrôlllro. Objeto: Contratação de 
empresd/pessoa f1s1ca para e:-.ecução de serviços de 1 ranscorte E sentar da Rede Publica de 
En<;1no dú ~ .. :ltm;cipio de Jard1m/CE 

ISSN 1677-7069 NO 173, segunda-feira, 11 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO N• 2023.09.06.1-SRP 

A Pregoe1r.3 Of1C1al do Mun1cÍp10 de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso de 
suas atnbuições lega1s, torna públ1co, para conhecime'lto dos interessados, que estará 
real1zando através da pl~taforma elet1Ôn1ca www.bllcompras.com. por intermédio da Bolsa de 
Licitações do Bras!! (BLL), certame l1crtatono, na morlaiidJcie Pregão n" 2023.09.06.1-SRP, do 
tipo eletrônico, CUJO Oh)eto é o registro de preços para futuras e eventuaiS aqu1sições de 
matena1s e suprimentos de mformâtica dc~t1r1ddo:; ao <Jtend1rnento das necessidade~ da 
Secretana Mun1cipal de Educação de Juazeiro do Norte/CF, conforme espec1f1cações 
apre~entadas JUnto ao Edit<ll Convoca~óno e seus anexos. com abertura rnarcadJ pJra o d1a 26 
de setembro de 2023, J part1r das 09 00 hor·as 

O 1nic:o de awlh1mento dJs propostas comerciaiS ocorrerá a partir do d1J 12 ílf' 
setembro de 2023, a~ 09.00 horas 

Maicrc:. 111forrn.Jções na sede Ja Com1ssão Permanente de Licitação, <;1tu nd A.v 
Leão Sampa1o,1748- 1': andar -lagoa Seca- crP fí3.040-000, pelo telefone (88)3199-0363. no 
horãr1o de 08:00 às 14:0011 ou <1tndi"l pelo e-mrtd· cpl@juazeiro.cc.gnv.br 

IARA. PEREIRA DE SOUSA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANGUAPE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA N' 1.020/2022·CP 

A CCLP de M;nangu<JoeíCt, rorn,J público parJ conhcc1rncnto dos intere'isados 
que rcal•zará no d1a 27 de outubro de 2023. às 09h00mln, n~1 sala da Com1ssão Central de 
Licitação e Pregões. focalizada na Rua Trt.,ze de Maio. 226, Centro, Maranguape/CE, a 
sess5o para o rect?bimento das propostas técnicas e de preços e ab.ertura das propostas 
tecnrras referentes a Cont1ataç§o de 01 lurna) Empresa FspeCiali?ada na Prestação de 
St>rviÇO'- de Publlr!rladf', compreend~nrlo o Conjunto de Ativid~des rP<7iJ7.,Jdas 
1ntegr~damente qut> tt>nhnm par Objetivn o Estudo. o Plé!rwj~mt=>nto, a Conce1tuaçdc. 3 
Concepç.:io, a Cnilçi'in, ct fxecução Interna, ~ !ntermed1ação e é! S•.Jpprv•5ãc ria Ext~cu('io 

Externa e a Dístribu1çào <lt> PubliCidade aos Ve1culos e demai<, f\:1e'O'> de D1vulgação. 'om c 
Intuito dP dtender ao PrnH:1p10 da Publktddde e ao Direito à rnformdção, d"." ditLJIHilr ldt-:1as, 
Príncrp10<;, lnic1at1vas ou Instituições ou de Informar o Públ1co em Geral. 

A documentação do Edita! P seu~ anexos, podera ~".'r <Jdquirida JUnto a CCLP, d 
partir da pub!1caçào deste aviso, de segundJ à sexta-fe1r~ no horáno de OSh as 12h. 

Maranguape-CE. 6 de setembro cie 2023 
JOSÉ ESELITA Dl AQUINO HHO 

Presicente da CCLP 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N' 10.005/2023-PERP 

A Prefc,tur.1 'v1un;CJP.3 Je f)("lr r.l(:IO co P·-=ç:oç;rc C'fH .. Idl dt:::.u, 
m,lniCI;J,1!;d.Jde. tor•11 nubi1co que se ~nco"trJ à dos H1lE·reS~,::;r.os:: EDilA;_ ~1E 
PRE:GÀO ELETRON:CU N,' 10 005/::023-f't.f...:J' CJllé tern (u·nu .J~)jetc o Ré~·Stro de 
VISando a aqu1s1çào dr· cort;nas e equ1pame11tos cêrllcos pJr.~ o teatro mun c: pai Or 
Gomes de tvlJtos, de lnterec;se da FundaçJo Viva MarangLJape de Turi:.mo. f~porte e 
Cultura FITEC 

O Edita! poderá 5er obtido no s1te do BBM atrave:, do endereço eletrôniCo 
http://www.IIC1tama1sbra.,il com.br/ ou muni(lpios-licitacoes tce ce.gov.br. 

O receb1rnento das propostas atr<Jvt'>s do s1te do L1c1ta Ma1s Brasil d,H-o.,~ .. a do 
dta 11/09/2023, as 08hOOm1n att: o C1a n /09/2023, às 09h00mm Abertura da~ Dropo·,tas 
22/09/2023, as 10.00m1n 

lníc1o da Ül".put<1 de LJncl:'"> ,:,., lOhDOmin dCJ d1a 22/09/2023 (hor<HI•> ci•? 
BrasdiJ) Sol1c1tações cte C''iciJrec:rncnto ,1CNCJ do ed1ta< dC've1·ão ser enviada:, ao C'idc>··cço 
cletrónico: llcitac;:wr~marJnguaoe ce gov br 

il C](' :o<:>tcm!Jro de ?07 3 
r>r AOLI:NC F l HC 

Pr{'gCJerro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N' ST·PE006/2023 

O Muníc1p10 de Nova Russas torna publico 3 partir das 12:00h do dra 11 de 
SE'tembrq de 2023_ estar a dispurwel o Cadast1·amento Propostas de Preços referer1tes 
ao PREGAO ElETRONICO No ST-PEOOó/2023, cujo objeto versél 5obre AqUISIÇão de Veículos, 
parél atender as necessirlades da Secreta na do Trabalho e Assistênna Social, do Mur1rc1pio 
de Nova Russas. DATA DE ABERTURA D/;;,~ PROPOSTAS: :U 8F SETEMBRO Df 2073 das 
08:30 ÀS 09:00H. DATA DA DISPUTA O f PRfÇOS 22 Of. SfTfMBRO Df 10!3 a; 09 00 
HORAS (Hor.-ho de Brasíll<l·DF). O erl1UI Doderd ser dcl~ 08·00 a~ 
14 00 horas (Horêino IN.ul), '"liJ R. Pc. Fco Rw,<l, atravé~ do 
s1tt• <https.//bnccon'nras.t.oiT'/Hornc/Lof?,ln-.. dr.> rr>ai1zação do prC>gào). 
<http"//l:citacoes.tcP c e gov br> cu <www.roovrHussas.ee guv b;/llcltacao.php> 

N8'-'C• Russas/CE, 5 c!(~ setembro de 2023 
IVINA GUEDES BERN~HDO DE ARA.GÃO MARTINS 

rregoeil-a 

Pf\EFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA N• 2023.02.02.001 

A F'rt"fertlnJ Municipal tje no d1a 16 de outubro de 2023 as 
c.l:DO horas. abm<~ na modalidarle PLJbl1c.1 No de: 
Melhor com df' contratclção d~· serviço:. de publiCid,H.ie de urna 
propagand<J pNiodo de 12 (do:c) f1W\C',. :empreendendo o co'licnto de 
real1zada5 integradJmentc- OLC tcn>-:am por ObJC:tJVO c· " a C0nccltL..J(dc· 
a concepção, a <l e~ecuç.'lc llltf'rn.1. ~ d,l PXQCI;ç.3o 
extprna. a c0mpra !lllf~la o a Ol',~r·!JL;i~.~tJ dP 
pnncip1o da oubliCJdad,., e dO direito~ princípios. rnic1c•:1va.; ou 
InStitUIÇÕes ou de 1nformar o publico em com a le1 Fen<.,ral N'>' 
12.232/2010, ap 1 icando-s~? subsidianarnente ,1r. Federdl5 N? 8.666/1993 e Nº 4.E3D/1965, 
para atender as diversa~, Secretanas do Mtm1rir;1o de 
nJ Comissão de LICitação ou pc1n·, 
https I /www.pacajus.ce.gov.br/. 

rnicío de acoih1mento das proposlds. D1.:; 
hor~1s, t•ncerrarnento df' acolhimento das pro~,o~tJs D·J 
horas Início da sessão: Dia 22 de Setembro t1P 2023 

Setonll1ro de 2023 às 17:00 Par;;~jus-(f, 5 de setPJYIOin de 702.~ 
Setembro de 2023 às 09:00 ISM\í!LE NOGUEIRf\ Df C\STR:J FMCli.O 

•.19:30 hor;,s, através do s1te ~,pcretária de P~ot>:>çiln Sona! 

3284 1-------------;;::-" -------------~CP 
Srao;;l 

·~~ 



' DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SÉRIE 3 I ANO XV N" I 70 I FORTALEZA, I I DE SETEMBRO \ 
<':)_ 

I'ST/\IJO DO CEARA PREFEITURA MUNICIP.'\L DE M/\RANGU.\PE AVISO DE LICITAÇ.\.0- CO:"'CORRÊ:"'CIA PÚ ~ 
C I'. A CCLP de Maranguape:CE. tnrna públicn para conhecimento dos interessados que realtzarit no dia 27 de outubro de 2023. .l 
Comissão Central de Licitação c PrcgúC's. localizada na Rua Treze de Maio. 22ú. Centro, Manmguapc/CE. a sessão para o rec:ctJs.nelll:o • 
técnicas c de preços e abertura das propostas técnicas referentes a Contrataçíln de OI (uma) l~mprcsa Especializada na PrcstaçJo / 
compreendendo o Cnnjunto de Atividades realizadas integradamcntc que tenham por Objetivo o Estudo. o Planejamento. a "''"'''""'~'· 
a Criação. a Execução Interna, a Intermediação c a Supcr\'isào da Execução Extcn1a c a Distribuição de Publicidade aos Veículos c 
Div·uJgaçào. com o intuito de atender ao Principio da Publicidade c ao Direito á Informação. de difundir ldeias. Princípios. lmciatl\·as ou lm;tltiUICÔe<·<itl-rtc 
Informar o Público em Cicral. A documentação do Edital e seus anexos, poderú ser adquirida junto a CCLP. a partir Ja publlcaçào Jeste aviso. de segunda à 
sexta-!Cira no horúriu de OXh ús 12h. Maranguape 'CE. 06 de setembro de 2023. José Este! i ta de Aquino Filho Presidente da CC LI'. 

ESTADO DO CEARA-· PREFEITURA 1\lli:\ICIPAL DE :\OVA RliSSAS. AVISO In~ LICITAÇ.\0. O Município de Nova Russas torna público que 
a partir das 12:00h du dia 11 de setembro de 2023 estarú disponível o Cadastramento das Propostas de Prc\·os rclcrcntes ao PREGÃO EL~:TRÔI\ICO 
i'i" s·I~I'E006/2023. cujo objeto versa sobre Aquisição de Veículos, para atender as necessidades da Secretaria do Trnbalho <'Assistência Social. do 
1\luni<"ipio de :\ova Russas. DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22 DE SETEMBRO DE 2023 das 0~:30 AS 09:0011. DATA IH I>ISPLTA DE 
PREÇOS: 22 DE SETEMBRO DE 2023 ús 09:00 HORAS (Horário de Brasilia-DF). O edital poderá ser adquirido nos dias úteis. das 08:00 ús 14:00lwra:-: 
( Jlorúrio local). na R. Pc. F co. Rosa. IJXX. Centro, Nova Russas/CE. através do si te <https:>/bnccompras.com/llmnc/Logi1v (local de rcali/aç~o do prcg~o). 
<-http: ;Jicltacocs.tcc.cc.gov.br> ou <-www.novarussas.cc.gov.br/licitacao.phr>. Nova Russas. 05 DE SETEMBRO DE 2023. lvina Guedes Bernardo de 
Aragão tv1artins- Pregoeira. 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARA - I'REFEITlJRA :VIC\'ICII'AL DE PACUA -- A\"ISO DE LJCITAÇ\0 - TOVIADA DE PREÇOS \'" O.t09.02/2023 -
RJ-:CL\li\11-:NTO F ABERTURA DOS E'."VELOPES: 27 de setembro de 202:1 ús 15h00min. OBJETO: CO:\TRATAÇÃO DE SER\'IÇOS DE LICEl\ÇA 
DE CSO DE SISTEMA 1:'-IFOIDIATIZADO DE SOFTWARE CO:\TABILIIlAD~:, SOFTWARE LICITAÇÃO E CO:\TRATOS, SOFTWARE DE 
OR(AVIE:"'TO P(BLJCO, SOFTWARE PATRIMÔ:\IO, SOFTWARE UE FOLHA DE PAGA:\IE:'-ITO- WEB, SIAFIC- REQUISITOS :VIÍ:'-ILVIOS 
(IJI·:CIU:TO FEilERAL 1\" 10.540/2020), SOFTWARE I>E AL\10XAIHFADO E SOFTWARE PARA l'liBLIC:AÇ:\0 E IIOSI'EilACEI\1 DE 
IJ.\IJOS 1'..\RA.\TEI\I>ER AS LEIS 12.527/2011 E IJ 1/2009- PORTAL I> A TRAi'iSI'ARf:\'CL\ .lU:'>~ TO..\ I'RFF:ITUR\ 1\IU:'-IICII'..\L DE 1';\Cli.JA. 
lnl(ll·maç,ic" Rua 2~ de setembro. _\~5- l~ai1To Centro- l'acujú CE. SA\1lii'L DE CASTRO \.1,\RQUES Presidente da CI'L. 

ESTADO DO CEARA -PREFEITURA 1\IU:\ICII'AL I>E SA:\TA QUITf~RIA -Titulo: ~:xtrato do Contrato-- Termo Original: CONTRATO'."" 
01.2X01>20B-SEII\FRA Processo Originário: Tomada de Preço n" PCS- 01.180123-SF:I\'FRA Ohjeto: Contratação de empresa especializada 
em Engenharia Civil. para construção de urna !'raça no distrito Saco do Belém, VIAI'P 5500, em Santa Quitéria/CE Contratante: Secretaria de 
lnfrac·strutura c Serviços Urbanos- Contratada:.\ PROJET CO:'-ISTRUÇÔES SER\"J(OS E TRA:\SPOIHES LTilA. CI\PJ :\" 20.01.U!73/fHIOJ-
60 Valor Global R$ 419.920,54 (1111atroccntos c deZl'now mil novecentos c vinte reais c cinquenta c quatro centavos). Data da Assinatura 
do Contrato: 2R 01•/~02\- \"igência: 12 (doze) meses Fundamentação Legal: Lei Federal n" R.!•M;'J:l Signat>\rios: \'alfrido Farias 'h•galhãcs 
(CO:"<TRAT.\:\TE): Lucas Benninuto de Carvalho (CO:\TRAIAUA). 

*** *** *** 
ESTAI>O DO CEARA- PREFEITUin DE \'r\RZL\ ,\LEGRE- EXTRA TO DO CO:\TRATO :\" 2023.fUU 1 .I, REFERE:\TE .\ UCIL\Ç,\0 
:\A :\IODALIDAI>E TO,IAD.\ DE I'REÇOS N° 2022.07.14.1. Partes: o \1unicipio de \'árzca /\lc~rc. através da SECRETARIA DI' OllR.\S F 
tJRB:\NIS!'v10 e a empresa F f EmprcC'ndimcntüs F Sen iços Ltda. Objeto: Contrataçàll de scn iços de cng.cnharia para CXL'cuçào das obras de constn1ç~o 
<..k uma cicloYia e calçamento no Bnirro Grossos. na sede do l\1unicípio de Várzea ,\lcgre ('E, de acordo com n Convênio n" 2X4/2022. celebrado com a 
Superintendência de Obras Públicas SOl'. Estado do Ccarú. conforme cspecitlcaçôes constantes no Edital Convocatório. Valor Total: RS 1.517.223.40 (um 
nulh;in quinhentos c dezessete mil duzentos c v·intc c três reais c quarenta centavos). Vigência do Contrato: 31/01/2024. Signatórios: Elonmarcos C:andido 
(·urrei a c 1-T EI\IPRI'ENDIMENTOS I' SERVIÇOS LTDA. Data de Assinatura do Contrato: 11 de agosto d<· 2023. Elonmarcos Candido Correia
S<·cn·t:irio :\lunicipal de Obras~ l'rhanismo. 

*** "'** *** 
Estado dn C:ead- l'rrfritura :\1unicipal dr Teju\"Uoca- Aviso dt• Licita\·ãn- l're~iio El<·trímico :\" 2023.09.01.111 - I'E- F\IE. A Cumis>iiD de 
Prq~;\o da Prefeitura l\-1uninpal de Teju\·uoc;I. lncnliznda na Rua Mamedc Rodrigues Teixeira. ~lR9. Centro. torna público o !·:ditai de Prc~;\o J·:!ctrônico 
.'\'' ')o::3.0lJ.Ol.O I - PF- 1:1\!fE. CllJo objeto é a contrataç<.lo de empresa ptlra prcstaç;.lo de Sl'tYi\·os cspcci<.di;ados de <lssessoria L' consultoritl n<Js a!ivid<.Jdcs 
'-' a~·ú'-·s dç <.1cnmpanhamento eductJcional para cria\·Jo da Fducaçào Inclusiva c Robótica na FducaçJo lnfantd c Fundamental. (k lnter'-·ssc dtl S~..·crct<.lri<.l 
dt...' l·.dul'd\'ÜO do f'vtunicípin de Tejuçuoca-CI:. () Rekrido Fdital estarú ;:l disposição dos l!ltcressados e podl'TÚ Sl'!" <.Jdquirido atra,·és do si te do n T http~: 
llutacu.:~.tcc.cc.gov.hr, ..: ,,.\, w.bll.org.hr, partir da data desta publicação . .-\ scss~o pltblic'l se rcalizarú no dia 21 Jc setembro de ~023 às 09 horas. Data do 
lnic1u de Cadastramento de Proposta de Preços: a partir de li de setembro de 2023 a partir das 09:00 horas (\wrán,, de Brasília): Data da Dispul<l de Preços: 
21 de setembro de 202,\ ús 09:00 horas: Local: Portal de Compras da BLL www.b1l.or!!.br. Tejuçuoca/CE, 06 de setemhro de 2023. Francisco David 
l\1cndcs l)into- Pregoeiro. 

*** *** *** 
Est;~do do Ccani- Prefeitura !\lunicip;~l de .\puiar<'s- A,·iso dt· Licitação- Tomada de Preços V' 05.001/2023- TI'. O Presidente da l\,miS<5o 
l'cnnancntc de Licitaç<io Ja PrdCitura t\1unicipal de Apuiarés/CE torna público para conhecimento dos interessados que t~1rú realizar licitação na modalidade 
l'omada de Preços. tombado sob o :'-/' 05.00 I /202:' - TP. critério de julgamento Menor Preço por Item. tendo como objclo a contratação de cmpre"' 
l'SJk'cializaJa na prcstaç<lo de serviços técnicos em assessoria administrativa na área de departamento pessoal. com acompanhamento. c\abor<J\'Üo c cn,·io Jo 
c-social para cmiss.io de DARF das obri!!ações prcvidcnciúrias. sob responsabilidade da Secretaria de Administraç~o c Finanças do Município de /\puiarés 
C c. tudn conforme especilicaçücs contidas no Projeto Búsico e demais exigências do edital. A Sessão s~n"1 reali/iHla ús 10:00 horas do dia 04 de outubro de 
202~. na Sala da Comissão situada ú , \ venida Gomes da Si h· a. Nu99, Centro. Apuiarés. Cear<l. A documentaçüo do Edital na íntegra poder:í ser adquirido 
no cndcrc1·o acima mencionado, no horúrin de 07:30h üs li :30h. Apuiarés/CF:, OS de setembro de 2023 . .José Cleandro AraÍijo Silva- Presidente da 
Comissão l'ermam•nte dt• Licitação da l'refeitura '1unicipal de Apuiarés/CE. 

*** *** *** 
Estadu do Ceará- l'n•f••itura '1unidpal de .Jardim- .\Yiso de LidtliÇào- Pregão Elrlrúnko :"<" 20B.09.06.1. O Prc~oeiro Oilcial do Município de 
.I;JrdlnLCI:, torna público. que serú rcaht.~ldo Certame Ltcitatório na modalidade Prc~~io Elctrúnico. Objeto: Contrataç5o de empresa 'pes~oa lisica para 
~"t...Tuç<io (k ~~..~,yiços de Transporte Escohu· da Rede Pública de l:n~it1ll do Município de .Jardim CT. Início de ac~lllllmcnto das prnpustas: Dia I~ de Setembro 
(k 20.?.3 ,·1s 17:00 hora~. cncerralllL'Ilto de acolhimento das propostas: D1n 22 de Sl.?kmhro de 2023 ús 09:00 horas. Início da ~css<lo: Dia 22 tk SL!emhro 
\k 2023 <"1s 00:30 hor;..1~. atr::n és dn sik "·ww.compra:-.jardimceara.com.br. Os interessados poder<io obter o texto integral do !·:ditai atra\'0s dos endereços 
cktnínicos 1\'\\W.t:on•prasprdimccara.com.hr. c 1\WW.tcc.ce.gov.br lnfilt'lnaçôes pelo tcletimc: (XX) 34XI-7-l-l5 . .Jardim/CE, 06 de Setembro de 2023. 
Francisco Arquinu.·dl'S Soares Lucena Pregoeiro Oficial. 

Estado do Ceani- l'•·rfeitura Vlunidpal dr l'ntcngi- Aviso de Concessão de Prazo para Reapresentação de Propostas de Preços- Tomada de Preço 
n" 1023.02.13- O. O :V1unicípio de Potcngi. atran~·s da Comiss~o Permanente de Licitaçüo (CPL J tendo em v1sta. ter decorrido o prazo previsw nu .-\rt. 1 OlJ. 
Inciso L no tocante a alínea '·a'' da Lei X.úhú 9_1, sem manifestação dos interessados. torna público a cOtH.:css<iu de pr:1zo para reaprcscntaçt!o de propust:1 

de prL'(,:O. qu~ tem por ohjetiYo: contLJta\·;\o de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços técnicos de engenharia para J pa\·iment<W<io em pcdr~·~ 
to"ca com rcJunt~nnento em úrea-" rurais de Pntcngi CF. especi ficadam~ntc na V i la Carc;.n~a. conforme COJ_ltra~o de Rcpass~ ()(i L_.J N" 9142901~()~! Oper<.l(,'<lu 
I 07))(1 l-53. de mteressc da Secretaria <k Infraestrutura. Obras c Sen·1ços Pllhlicos, no Amhito do \1umcÍplo de Poteng1 C!·. l~m 1nteligênL·u dO .1n .. ~:\. ç. 
·'· da.I.~...:J X.(l(ló'9:1. con_ccdc o pra/.o d~ ~IX (oito} dias \IIL'!S, para todas as empresas que tc,:c sua prn_pnsta dcsda~.-;ificada nn i.."l...Ttamc. rcapr~..·~cntt...· :1 prdpu'-'14:: 
de p1 '-'\"O '-·sconnada da~ ra;:õcs que cnsC.J<.l!ll a desch1ss! lil'<H,:t.lo das mesmas. ficando desde .li.Í dctcnnmada para u dia 21 0900..:3. ús 09h:OOmin, ,~ s~..·~sãn p:u·,~ 
rccchl!_ncnto das proposta.-; de preço, no 111csmo local indicado o pre5mhulu do Edital. \lf;:uorcs mfonnaçllcs podenlo ser obtidas pelo cmail: licit<~potcnt!.i(tl 
ilotmad.com. Pntcn~i/CE. 06 de sctemhro de 2023. l)aiane de Olivein1 Carlos- Presidente da CI'L. 



1 ~-

JOAOPAULO.BIAGE@OPOVO.COM.BR 

-, 

COP.i-\E. S:•''J\J~{~. n; 0 P'JVO~Y. ARASÍLIA 

e 

ESTA COt.'uNA 
E P'JBLICADA 

AS SEGur-..OAS 

COM FUFUCA E SILVIO 
COSTA FILHO, NORDESTE 
IGUALA SUDESTE NA 
ESPLANADA 

oficialização das entradas de André Fufuca (PP-MA) e Síl
vio Costa Filho (Republicanos-PE) ampliou a pat'ticipação de 
nordestinos na Esplanada dos Ministérios e, hoje, o número 

. ,de ministros da região é igual ao de sudestinos. Ao todo, o 
governo conta com 15 titulares da região Nordeste: José Múcio, Lu
cia..Da Santos, André de Paula, Jorge Messias, ,ruscelino Filho, Sônia 
Guajajara, Flávio Dino, Margareth Menezes, Rui Costa, Wellington 
Di::Js, Márcio Macêdo, Camilo San.tana, Renan Filho e os dois calouros. 

Com 41% do total de ministros, o número é inédito e recorde. Desde 
a redemocratização, o Nordeste nunca foi tão representado em um 
governo federal. A igualdade, porém, é temporária. Isso porque 
o presidente Lula vai criar mais um ministério para acomodar 
Márcio França (PSB-SP) e, assim, deixar o Sudeste com 16 ministros: 
general Amaro, Paulo Teixeira, Ale.'l:andre Silveira, Carlos Lupi, Nísia 
Trindade. Ale:. xandrc Padilha, Esther Dv•eck, Cid a Gonçalves, AnieHe ~~ 
Frar1cO, Vinicius de Carvalho, Silvio Almeida, Geraldo Alckmin, . 
Fernando Haddad, Mauro Vieira, Luiz Marinho c Márcio França. 

Simone Tebet e Carlos Fávaro representam o Centro-Oeste. Celso 

Grupo da 
Câmara 
vota regras 
eleitorais 

h':~::<~~-::>\:~;;:;,:~· f:-:>/ 

O grupo de trabalho da 
minirreforma eleitoral vai 
votar o parecer do relator, 
deputado -Rubens Pereira 
Júnior (PT-MA), nesta se
gunda-feira, u, às 16 horas. 
. _ O parecer contém um proje
to de lei (PL) e um projeto de lei 
complementar (PLP), confor
me os temas tratados. Depois 
de aprovadas pelo grupo, cada 
proposta ganhará requerimen
to de urgência, viabilizando a 
votação no Plenário da Câmara 
na quarta-feira, 13. 

No dia anterior·, 12, o parecer 
será apresentado ao Colégio de 
Líderes. "Sobrariam, no míni
mo, três semanas para o Sena
do Federal também apreciar (o 
texto)~, disse Pereira Júnior. 

A preocupação com a data 
tem um motivo: para que 
possa valer já nas eleições 
municipais de 2024, a minir
reforma eleitoral precisa vi
rar lei antes do dia 6 de outu
bt•o, um ano antes do pleito. 

"Recebemos tantas sugestões 
em tantas audiências públicas, 
com muitos participantes, com 
os partidos, com o Tribunal Su
perior Eleitoral (TSE). aue não 

e 
WWW.OPOVO.COM.BR 

SEGUNDA-FEIRA 
FORTALEZA· CEARÁ~ 11 DE SETC.MORO DF: 1023 

fESi:<'ldo do Cearâ- Câmara MtJnicipal de Santana do Acaraú-- Aviso de Licitação -Pregão I 
\Eletrônico N" 2023.08.31.2-PE.APr<~ocira da C~mara Municipal ôe Sant<ma doAcaralt -Ceara 

I
' torna público, para conhecimento dos interessados. que no próximo dia 22 de setembro de 2023. as 
13h00min (treze horas). por meio do sitio eletr6nico htt~s ://comp~s.m2atccnologia.com.br/ esl::trá 

I, realizando liclfaç3o na modalidade Prcg:do Eletrônico, D1sputa Modo Aberto, critétlo de julgamenlo 
!Menor Preço por lote, tombado sob o n11 2023.08.31.2-PE, com fins para Contrataç,jo de empresa 
:especialio:ada no forn_cdrnento áe móveis planejados es;:>cc!ficos para comparo an1b1er:tc ir:tcrno·cl 
lottmizar o espaço fis1co da Câmara Municipal de Sartlat1a do Acaraú!CE, cxmforme espccJfic.açJo 1 

I
do Termo de Referência, o qual enconlra.se na integr21 rra Sede da Comiss~\o, sHuJda Zl Rua Jo~~; 
Mariano, S/N- Centro- Sa'ltana do Acaraú- CE. no horário de OS:OCh às 12:00h ou ;JClo Slle 

https"l/munJcipios-6citacoes.tce.ce.gov.brt. A Pregoeira. 

tE~adO-do ci>~r;r:.:Pmfeituia Municioal de Jardim- Avíso de UcitaÇoiO ~ PrOQ:fo Eletrônico N" 
i2J'23.09.06.~. O ~regoeiro ~ciaf do Município d·~ Jardim:cE. torna púol1co, que serd r~alizCJdol 
!Certame Lic1tatóno na modalidade Pregão El~trón,co. Objeto: Contratação d(; empres.<A(pessoa 

l
fisica para execução de serviços de Transporte Escolar da Rede Pública de Ensino do Mun1cipio de 
Jardlm/CE. Inicio de acolhimento das propostas: Dia 12 de Setembro de 202:i âs 17:00 horas. 
/encerramento de acolhimento das propostas: Dia 22 de Setembro de 2023 és og·oo hor~s. !nício da 
:sessão: 01a 22 de Setembro de 2023 âs 09:30 horas. através do site 

I:W\vw.COI'TiprasjardiP"~cearc~ com.br. Os interes:;;J:dos poderào o~ter o texto if'tcgral do Edital através 
dos endereços eletrOnicos www.comprasjardimceara.com.br. e vo.ww tce.ce.gov.tJr. Ir formações 
I pelo telefone: (88) 3481-7445. Jardim/CE, OS de Sotembro de 2023. Francisco Arquimodos 
Soares Lucena- Pregoeiro Oficial. 

Estado do-Ce3i-if:Prefeitur3 MuniciPal da Mauriti -Aviso de LicJtaç~o- Prog.io Eletróiiico N'l 
2023.09.06.011PEfSRP. Objelo: Registro de Preços p.ara futura e eventu<tl ~qw~>~l.f:ÍO de moOili<~río 

l
lesccl.ar permanente para a.s Escolas Muniopais. sendo Ed. ucação lnfant~1. F.un(.Jarw:n!a\ I e 11, parai 
atender a~demanda da Secretaria de Educaç~o db Municlpio de MauntiiCE. Entrega d.Js 
Propostas: a partir desta data e abertura das propo$tas: 22109/2023 as OAhOOrnin (horáno de 
Brasília) n sitio www.bllcompras.com. Informações gEfr.:~is: O Edital poder .a S(!l obll<!o através do. 
sitio referid acima e nos srtes http:!twww.tce.ce.çov.br,.1llcltacoesl ewwW.maur,li.cc.gov.br ou j~nto 1 

)ao Prego ro na ComissDo de1 Licrt.sção, sito à Av. Senhor Martins, s/n° - U<1i1TO 8eJ.1 lflsl:;.~. 
.Mauriti/C , 06 de Setembro de ,2023. José Wílfian Cnp: FiguelrCdo ·Pregoeiro. 

1 I I 
Es. ta do d_~Ceará -Prefeitura M .. nicipal de Pacaju.s.. ~_Pre:e_itura MuniciPal de .Prif:GJUS!CE. ~VI~.) 
qu~ no d1 15 de outubro Ce 2023 às 9:00 t:oras, adnrá hc'ta~o na modal1daJc Çor.corronCJa 
iPublk:a N 2023.02.02.001, oo: tipo Melhor Técrnca.' com fi~s de contratar;ilo de scrv1ços de 

!Publicida~ de ~ma agência de propa~onda pelo per iodo de 12 (doze) meses. compreendendo o 
jconjunto e at1vidades realiz das 1ntegradamente que tenham por objetivo o estudo. o. 
· planejame 110. a conceitua~. concepç~o. a crla~o. a execuçào in tema. 2 intnnw~~~ação e a 

llsupervis. d<J execuç~o extern1 a compri! de. ml~i~ e-~ distribuição de publ1cid?dc, co. rn o intuito/ 
de atende ao principio da publicidade e ao drre~to à rn1ormaçao. de difundir •dcí~s. princi;:>íos . 
jinioatJV<=iiS r u ins\1t1..11ÇÕeS ou de informar o púb!1co em ger<3l, em conformidade corn ;1 Le1 Feder .a! N11

\ 

1

12.232/20i, aplicando-. se subsidíariamenle as Leis Fedf.!rais N'" 8.8661_1993 e N" 4 .680!1 ~65. p .. >ra 
atenc'er a~· d1versas Secretarias do Mvnicipio de Pacajus/CE. O echtal podcr;'1 ser rellrado na 
\Com1ssa de ~ic1taçao ou pelos sites ~lttps·.//licilacoes.tce.cr~.gov.tlrf e 
lhttps://wvvw.pacajus.ce gov.br/. Pacajus-CE,06 de setembro de 2023. 

jE~·i_a-dQ~ do C"Carà _· Prefeitura_ Municipai ·de -Pãlhano ~_ .. secretaria Mu~'. 

lllCttaçu<:l ~ Pregao Presenc1al NO 0061202'l-PP. Objt:o· Se!e~o ae;tnstdurçào finance~·r ~~ 
.concess.Jo de ·3S;:J\'!ÇO pltblico e excluSIVidade ,:~ara oper3r senriçÔ( Je processa•n nto .e 

lgBrt;;!nC1.3n1EJnlo d. e cr~ilos provenientes da rolha de pagamento dos seryiddrcs ativ~r:a ivrJ~el) 
1Densíon1s!2;s da Prefe1tura de Palhano. E:.t.~o du CeOJrâ: 22.;09/2023. às 11:00 AM. horário d - oZ 
DF. Loc...-"11 do edrt;l! o de abertura das proposta~: S.:al.1 d<'l CPL, Av. Poss1d6nid..Sarreto. O, entro.! 

Paih~no-CE, CEP 62.910-000. Pa:hano- Ceará, OG/09r'2023. Beatriz de Uma Nognelra- Pregoeira. i / 
~ 


